
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

273 / 2020 del 06/08/2020 

Oggetto: FONDI AZIENDALI ANNO 2019 EX ART. 80 E 81 CCNL 21.05.2018 PERSONALE 
COMPARTO SANITA' TRIENNIO 2016-2018 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: FONDI AZIENDALI ANNO 2019 EX ART. 80 E 81 CCNL 21.05.2018 PERSONALE 
COMPARTO SANITA' TRIENNIO 2016-2018 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 364/2020, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che con deliberazione n. 180 del 11.06.2019 avente a oggetto “Fondi 
aziendali anno 2018 ex art. 80 e 81 CCNL 21.05.2018 personale Comparto Sanita’ 
triennio 2016-2018” AREU ha proceduto alla determinazione dei fondi aziendali in via 
consuntiva per il personale del comparto per l’anno 2018;  

CONSIDERATO che AREU, sin dalla sua costituzione, attua una politica di 
dimensionamento dinamico dei fondi posto in stretta relazione con il piano di crescita e 
l’iter di sviluppo delle attività previste dall’art. 16 della L.R. n. 33/2009 e s.m.i, così come 
concordato annualmente con la Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia, in 
conformità a quanto previsto dalla DGR n. VIII/11402/2010; 

TENUTO CONTO che, nel corso dell’anno 2019, si sono verificate variazioni nel contingente 
numerico del personale del comparto e nei periodi di servizio effettuati e che , pertanto, 
a seguito delle suddette variazioni, la consistenza dei fondi contrattuali deve essere 
rideterminata in conformità a quanto stabilito in sede di contrattazione integrativa 
aziendale e nel rispetto di quanto specificato dalla DGR n.11402/2010 che prevede una 
variazione di fondi sulla base del personale effettivamente in servizio; 

PRECISATO che, consolidato il concetto della gestione dinamica sopra descritta, i fondi 
aziendali possono essere determinati, in via definitiva, solo alla chiusura dell’esercizio; 

RILEVATO CHE, con deliberazione AREU n. 236 del 30.06.2020, è stato approvato il 
bilancio di esercizio al 31.12.2019, contente, tra gli altri documenti, le tabelle di dettaglio 
del personale e dei fondi contabilizzati al 31.12.2019; 

DATO ATTO che nell’incontro sindacale con le OOSS del Comparto, svoltosi in data 
16.07.2020, sono stati presentati i fondi contrattuali relativi all’Area del Comparto 2019 
quantificati in via consuntiva per l’anno 2019 e è stato sottoscritto il relativo accordo 
sindacale; 

RITENUTO, pertanto, di determinare, in via consuntiva, per l’anno 2019, i fondi contrattuali 
dell’Area del Comparto così come di seguito quantificati:  

Personale Area Comparto Sanità 
ART. 80 CCNL 21.05.2018     € 664.819,00 
ART. 81 CCNL 21.05.2018     € 978.461,00 

Personale Area Comparto Sanità ex ESACRI 
ART. 80 CCNL 21.05.2018     € 133.137,00 
ART. 81 CCNL 21.05.2018     € 163.916,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di quantificare, in via consuntiva, come di seguito indicato, i fondi aziendali per 
l’anno 2019 per il personale afferente all’Area del Comparto Sanità come di seguito 
indicato: 

Personale Area Comparto Sanità 
ART. 80 CCNL 21.05.2018     € 664.819,00 
ART. 81 CCNL 21.05.2018     € 978.461,00 

Personale Area Comparto Sanità ex ESACRI 
ART. 80 CCNL 21.05.2018     € 133.137,00 
ART. 81 CCNL 21.05.2018     € 163.916,00 
TOTALE               € 1.940.333,00 

2. di dare atto che la spesa complessiva per il personale del comparto derivante dal 
presente provvedimento, per un totale pari a €  1.940.333,00, è composta da € 
1.857.736,00 relativi ai dipendenti è stata contabilizzata nel Mod. A del Bilancio 
consuntivo 2019 e la spesa di € 82.597,00 relativa ai comandati in entrata è stata 
valorizzata nel BES 2019 con imputazione sui relativi conti della contabilità aziendale; 

3. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento 
è il dr. Andrea Albonico, Direttore ad interim della Struttura Complessa Gestione e 
Sviluppo Risorse Umane; 

4. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Per il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi come da delega acquisita agli atti 
dell'Azienda Mare Claudio 
 
Per il Direttore Generale Alberto Zoli come da delega acquisita agli atti dell'Azienda 
Stucchi Luca Filippo Maria 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


